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KOMISTONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Manushe
Karagi kryesuese, Adnan Konushevei dhe Rushit Hoxha, anétaré t¢ komisionit disiplinor pér
pérmbaruesit privat, né ¢éshtjen disiplinore ndaj pérmbaruesit privat, + 0 (sl organ

pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e Republikés sé¢ Kosovés pér Territorin e

Gjykatés Themelore né .. ., té cilin e pérfaqéson sipas autorizimit . , avokat
nga lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén pérmbarimore, P. nr. 54/2019, pas

mbajtjes sé seancés dégjimore publike, né t& cilén ka prezantuar pérfagésuesja e Ministrisé s¢
‘Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin
Privat, Fadilete Hoxha-Blakqori, pala ankuese . ., me seli né ; 16
cilén e pérfagéson ‘ ' +, seanca &sht¢ mbajtur né pranin e pérfagésuesit t& palés

ankuese dhe né praning pérfaqésuesit t€ pérmbaruesit privat, me daté 22.06.2022, mori kété:

VENDIM
Organi pérmbarues - Pérmbaruesi Privat i, 1 eméruar pér territorin e Gjykatés
Themelore né . &shté pérgjegjés pér shkelje disiplinore, tejkalim i autorizimit te besuar

me ligj, ashtu g&€ t& nj&jtit i shqiptohet masa disiplinore, gjobé né t& holla, né shumén prej
2,000.00 euro (dymijé), t& cilén detyrohet t& paguajé né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé¢ s¢ kétij vendimi, né llogariné e Buxhetit t&¢ Republikés s& Kosovés, nén
kércénimin e pérmbarimit. |

Arsyetim

Pala ankuese me daté 05.05.2022, ka paraqitur ankesé né Ministriné e Drejtésisé - Departamentin
'pér Profesione t& Lira - Divizionin pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit
privat, prang t& cilés ka mbetur né seancén dégjimofe edhe pérfaqésuesi me autorizim i palés
ankuese. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi privat me ndérmarrjen e veprimeve pérmbarimore

lidhur me léndén pérmbarimore P. nr. 54/2019 i datés 13.02.2019, ka kryer shkelje t& dispozitave
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t€ LPP-s&, duke i tejkaluar autorizimet e tij t& pércaktuar me ligj, sepse pérmbaruesi gabimisht ka
vlerésuar kontratén mbi huazimin e mjeteve financiare LRP.nr.1835/2017 e datés 22.05.2017,
pér faktin se né kontraté ceket q&¢ kompetent pér pérmbarim té kontratés &shté Gjykata
Themelore né , poashtu edhe sa i pér ket¢ shumave t& obligimit t& lejuara sipas
propozimit € kreditorit, ku me vendim t& gjykatés sé lartcekur, duke vepruar sipas prapésimit t&
palés ankuese PPP.nr.2062/2019 i datés 11.03.2022, konstatohet se pérmbaruesi privat e ka
tejkaluar autorizimin e tij si organ pérmbarues. Me propozim pér komisionin qé t& shqiptohet

masa disiplinore.

Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat, me daté 11.05.2022, ka paragitur né Komision Disiplinorl Raportin
Pérfundimtar, ndaj pérmbaruesit private, si organ pérmbarues, lidhur me veprimet e ndérmarra
nga pérmbaruesi privat né léndén pérmbarimore P. nr 54/2019, me propozim qé t& ndérmerren

veprimet e nevojshme lidhur me kété rast.

Pérmbaruesi privat, né pérgjigjen e tij me shkrim thekson dhe pérmes pérfaqésuesit t¢ tij né
seancén dégjimore, e kundérshton né térési ankesén e palés ankuese si t& pabazé, sepse
propozimi pér Pérmbarim i datés 13.02.2019, éshté lejuar né bazé t& Dokumentit Pé&rmbarimor
Aktit Noterial, Kontraté mbi Huazimin e Mjeteve Financiare me Lrp.nr.1835/2017 dhe me
Refinr.972/2017, me date: 22.05.2017, i cili &shté Dokument Pérmbarimor, sipas Ligjit t&
Procedurés Pérmbarimore Neni 22, pika 1.3 - Dokumenti noterial i pérmbarueshém né pajtim me
ligjin pér Notering. Métej pérmbaruesi privat thekson se me Aktvendimin e Gjykatés Themelore
né " me PPP.nr.2062/19 i datés 11.03.2022, Gjykata ka vlerésuar se Kontrata mbi
Huazimin ¢ Mjeteve Financiare me Lrp.nr.1835/2017 dhe me Ref.nr.972/2017, datés 22.05.2017,
né bazé (& s€ cilés &shté caktuar pérmbarimi &shté dokument pérmbarues i pérshtatshém pér
pérmbarim dhe se Urdhri pér pérmbarim me P.nr.54/19, éshté nxjerr konform LPP-sé. Poashtu
pérmbaruesi privat thekson se pér sa i pérket pjesés sé dérgimit & shkresave debitorit-palés
ankuese, i jan€ dérguar shkresat: Propozimin pér Pérmbarim t& lejuar, kérkesén pér kthim né
giendjen e fillestare, prapésimin e paraqitur nga Debitori, Pérgjigjen né Prapésim dhe
Aktvendimin e Gjykatés Themelore né ndérsa Urdhri pér Bllokim té llogarive &éshté
konfidencial &shté¢ Dokument, q& i dérgohet pérmes sistemin RLLB, Bankave Komerciale né
Kosové, pra éshté Raport ﬁé‘ mes Organit Pérmbarues dhe Bankave té lartcekura, éshté informuar
 pala ankuese, q&€ mund (€ paragitet né zyrén e pérmbaruesit pér ti shikuar t& gjitha shkresat sipas
nenit 122 t€ LPK-sé&. Me propozim pér Komisionin Disiplinor qé& t& refuzohet ankesa si e

pabazuar.




Komisioni Disiplinor me kujdes, vémendje t€ veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do
prové t€ administruar né€ seancén dégjimore ve¢ e ve¢ dhe t&€ gjitha ato s€ bashku dhe pas
analizimit, vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vien né pérfundim se pé&rmbaruesi privat, ka kryer

shkelje disiplinore.

Komisioni Disiplinor gjen se pérmbaruesi privat né kété rast e ka tejkaluar autorizimet e (ij me
rastin e caktimit t€ pérmbarimit né pjesén e propozimit ku kreditori ka kérkuar q& t& detyrohet
debitori — pala ankuese, gé t'i péguaj kamatén prej 8%, né vit dhe fitimit t€ humbur prej [5%, né
vit. Kjo pér faktin se me dokumentin pérmbarues “Kontrata mbi huazimin e mjeteve financiare
Lrp.nr.1835/2017 dhe me Ref-nr.972/2017 e datés 22.05.2017”, né bazé (& secilés éshté caktuar
pérmbarimi, nuk éshté pércaktuar dhe nuk buron detyrimi qé pala ankuese t'ia paguaj kreditorit
asnjé shumé tjetér pérveg borxhit kryesor, por jo edhe kamatén prej 8%, né vit dhe fitimit t&
humbur prej 15%, né vit ashtu si¢ ka kérkﬁar kreditori me propozim dhe qé &shté lejuar
pérmbarimi duke 1 shkaktuar dém palés ankuese né€ p&rmbushjen e borxhit kryesor, pér kéto
arsye komisioni vleréson se pérmbaruesi privat né kété rast ka réné ndesh me dispozitén e ligjore

té nenit 367 paragrafi 1 nén paragrafi 1 i LPP-sé.

Lidhur me llojin dhe lartésing e masés disiplinore, Komisioni Disiplinor mori parasysh t& gjitha
rrethanat e rastit, veganérisht faktin e peshés s¢ démit t¢ shkaktuar ndaj palés ankuese, e cila ka
dikuar né lartésiné e masés sé shqiptuar. Komisioni Disiplinor vleréson se masa e shqiptuar me
giobé né té holla bazuar né néni_n 368 paragrafi 1 nén paragrafi 3 i LPP-sé, i pérgjigjet shkallés sé
pérgjegjésisé disiplinore t€ pérmbaruesit, &sht€é e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me
karakteristikat rastit konkret si dhe né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe e njé&jta do t&
" ndikojé¢ n& pérmirésimin e shérbimeve e pérmbarimore, t& pérmbaruesi privat si dhe tek
pérmbaruesit tjeré privat, qé t’u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen e mandatit ligjor
né ofrimin e shérbimeve pérmbarimore, né ményré profesionale dhe objektive, pér ¢ka né thelb,
&shté edhe qéllimi i masés. Ndérsa detyrimin se ku duhet (€ b&het pagesa e gjobés s€ shqiptuar né
dispozitiv t& kétij vendimi, u bazua né nenin 368 paragrafi 3 t& LPP-s¢&, né t& cilén pércaktohet se

gjobat né té holla paguhen né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Nga sa u tha mé lart€¢, Komisioni vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 13/2022 daté 22.06.2022 ‘
Kryesuese ¢ Komisionit Disiplinor
Manushe Karagi

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté ;eﬁ hap konflikt
administrative bazuar né nenin 374 par 5 té LPP-sé.
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